函 南 地

令和５年(2023 年)８月９日

 報 道 機 関 各位

函館市南茅部支所地域振興課長

   南茅部地域における北海道教育大学函館校「地域づくり支援実習」

受け入れに伴う報道について（依頼）

 このことについて，下記のとおり実施しますので，取材のうえ報道く

ださいますようお願いします。

記

1 概 要 北海道教育大学函館校との連携による「地域づくり支援実習」

を函館市東部地域内（南茅部，椴法華，恵山，戸井）におい

て実施する。

２ 目 的 本実習は，学生が各地域内の様々な産業での就労体験を通

じて地域に溶け込み，地域住民と連携しながら，地域課題の

調査・把握から東部地域の活性化に向けたプロジェクトの構

想・実施まで主体的に進め，地域で活躍する上で必要な実践

的課題解決能力を身に付ける。

３ 期 間 令和５年８月 14 日(月)から８月 26 日(土)まで

４ 受入先 昆布生産者，縄文遺跡関連施設，飲食店，宿泊施設等

      ※詳細につきましてはお問い合わせください。

南茅部支所地域振興課

担当 大住・𠮷田

電話 0138-25-5111

北海道教育大学函館校「地域づくり支援実習」実施予定表

時間
１日目

8月14日(月)
２日目

8月15日(火)
３日目

8月16日(水)
４日目

8月17日(木)
５日目

8月18日(金)
６日目

8月19日(土)
７日目

8月20日(日)
８日目

8月21日(月)
９日目

8月22日(火)
１０日目

8月23日(水)
１１日目

8月24日(木)
１２日目

8月25日(金)
１３日目

8月26日(土)

担当 南茅部 南茅部 南茅部 椴法華 椴法華 南茅部 南茅部 恵山 恵山 戸井 戸井 南茅部 南茅部

2:00 起床

3:00

4:00

5:00

6:00

7:00

8:00

9:00
大学集合・
支所移動

南茅部支所
集合

椴法華支所
集合

ホテル恵風
恵山支所

集合
恵山支所

集合
戸井支所集合 戸井支所集合

南茅部支所
集合

10:00
恵山支所管内

案内
コンブ種苗セン

ター実習

11:00
ウニ種苗セン

ター実習

12:00 昼食 昼食 昼食 昼食

13:00 あ月の花訪問

14:00
（１日の振り
返り・日誌）

大船遺跡 文化財説明

15:00 縄文センター
移住者インタ

ビュー
（１日の振り
返り・日誌）

戸井概要説明
戸井支所長

懇談

16:00
支所（１日の振
り返り・日誌）

垣ノ島遺跡
椴法華支所長

懇談
課題整理 課題整理

帰路（戸井→南
茅部）

帰路（戸井→南
茅部）

帰路

17:00 課題整理
支所（１日の振
り返り・日誌）

（１日の振り
返り・日誌）

支所（１日の振
り返り・日誌）

（１日の振り
返り・日誌）

支所（１日の振
り返り・日誌）

支所（１日の振
り返り・日誌）

支所（１日の振
り返り・日誌）

支所（１日の振
り返り・日誌）

支所（１日の振
り返り・日誌）

大学着

宿泊 職員住宅 職員住宅 職員住宅 ホテル恵風 職員住宅 職員住宅 職員住宅 職員住宅 職員住宅 職員住宅 職員住宅 職員住宅

課題整理

飲食店

アドベン
チャーツアー

体験

ホテル恵風
（宿泊）

水無海浜温泉，
恵山岬灯台，
恵山登山道入

口，
サーフビーチ

昆布作業

仮眠

オリエンテー
ション

飲食店 飲食店

漁協直販加工
センター

（川汲町）

課題整理

周遊ツアー
シミュレー

ション

飲食店

恵山支所管内
案内

モデルコース
作成

恵山支所管内
案内

支所長
意見交換

活火山恵山
・昼食

課題整理
戸井ウォーター

パーク実習

観光名所案内